¹¹ Et hinc ad rationem, respondemus nullum esse fidelem, quantumvis sapientem in cognitione naturali quae de Deo haberi potest qui non possit fide infusa credere Deum esse, et veracem esse, et ideo necessarium non est ut Christiani philosophi fundent fidem, quam habent de aliis mysteris in naturali cognitione, quam habent de divina veracitate Suarez, l c, no 9, Opera t 12, p 66

¹² Est ergo tertia et vera sententia, revelationem Dei dicentis res fidei credendam esse fide divina et infusa, ut res ipsae revelatae possint eadem fide credi (Suarez l c, sect XII, no 7, Opera t 12, p 103) Haec ergo sententia, ut dixi vera est, ut tamen evidentius probetur nonnullas propositiones subjiciam Prima est haec propositio *Deus discit, seu revelavit mysteria fidei* est de fide non minus quam specialis articuli fidei (ibid, no 8) Secunda propositio in omni assensu fidei infusae, quo credimus mysterium aliquod in particulari, ut, *Deum esse trinum, vel factum esse hominem*, vel similia, intrinsece et quasi per se primo credimus eadem fide Deum revelasse tale mysterium (ibid, no 9, p 104) Tertia propositio, quae ex dictis colligitur, est conclusio directe respondens quaestioni, scilicet, revelationem divinam non esse rationem formalem objecti fidei, ut creditam, vel credendam fide humana, sed ut credibilem, et creditam fide infusa et divina ergo manifeste concluditur illa illam revelationem, ut divinam, et ut creditam fide divina esse rationem credendi alia, et hoc est esse objectum formale fidei Licet ille actus videatur simplex, in illo includitur virtualis discursus, et ideo non potest certius adhaerere objecto materiali quam formalis (ibid, no 10)

¹³ Ce qui est excessif, c est d'exiger qu'on croie de foi divine ces verites (l'existence de Dieu, sa science et sa veracite le fait de la revelation par exemple que tel homme ait ete envoye de Dieu pour parler en son nom, que tel livre ait Dieu pour auteur, que le donne revele soit contenu dans l'Ecriture et la tradition) dans tout acte de foi et anterieurement a toute autre chose, qu'elles soient ainsi toujours objet materiel en quelque sorte, *quod creditur*, en meme temps qu'objet formel, *quo creditur* Meme en concedent a Suarez que Dieu dans toute revelation revele implicitement qu'il revele et qu'il est veridique (point qui

la sienne" ¹⁴. Wij geloven een dogma (materiëel voorwerp) krachtens de kennis, die wij hebben van de *Auctoritas Dei revelantis*, welke kennis zelf ook geloofskennis moet zijn, opdat het fundament even solied zij als het gebouw. Die twee waarheden, die tezamen het formele voorwerp van het geloof uitmaken, moeten dus ook materiëel voorwerp zijn en wij moeten ze aanvaarden krachtens het specificerende en formele voorwerp van het geloof. Er is hier dus een z.g. vicieuze cirkel, aldus HARENT. Welnu, om hieraan te ontkomen, vervalt men öfwel in een „processus in infinitum” öfwel moet men aannemen, dat men van die waarheden (of van één van die waarheden, zouden we misschien nog kunnen zeggen) een onmiddellijke kennis heeft. Maar is dit nog wel *geloofs-*kennis, zo vraagt HARENT zich af.